

P r o t o k ó ł nr IV/94

z II posiedzenia IV sesji Rady Miejskiej w Jędrzejowie odbytej w dniu 3 listopada 1994 roku w sali konferencyjnej Urzędu Rejonowego

Porządek obrad:

c.d.porządku obrad z I posiedzenia sesji w dniu 28 października br.:

10. Aktualne problemy opieki społecznej w mieście i gminie Jędrzejów.
11. Uchwała w sprawie powołania Kierownika Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej.
12. Uchwała w sprawie zmiany Uchwały Nr XLII/270/94 z dnia 11 lutego 1994 r. w sprawie powołania Rady Nadzorczej Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej.
13. Zmiana Uchwały Nr XIX/168/92 z dnia 30 września 1992 r. w sprawie powołania komisji dyscyplinarnej I instancji oraz komisji dyscyplinarnej II instancji.
14. Uchwała w sprawie wystąpienia z wnioskiem do Wojewody Kieleckiego o przekazanie na własność gminy Jędrzejów gruntów zabudowanych, będących w użytkowaniu Zakładów Mechanicznych w Jędrzejowie, położonych przy ulicy 11-go Listopada 101 i Armii Krajowej 6.
15. Uchwała w sprawie wyboru przedstawiciela Gminy Jędrzejów w Zgromadzeniu Związku Międzygminnego Gazownictwa "Nida".
16. Uchwała w sprawie zmian w budżecie miasta i gminy na 1994 rok.
17. Odpowiedzi na interpelacje.
18. Zamknięcie obrad.

II posiedzenie IV sesji Rady Miejskiej w Jędrzejowie otwiera T. Świerczyński -Przewodniczący Rady Miejskiej. Stwierdza, że na stan 28 radnych obecnych jest 23 radnych, co stanowi 82,1 % ogółu Rady.

Jest to quorum prawomocne do podejmowania uchwał.

Przewodniczący Radę powitał przybyłych na sesję radnych, Burmistrza, jego Zastępcę, pracowników Urzędu Miejskiego, sołtysów, przedstawicieli partii politycznych i stowarzyszeń, innych gości zaproszonych i wszystkich uczestniczących w obradach Rady.

Ad.10. Referuje Kierownik Ośrodka Opieki Społecznej Grażyna Chabior.

/Informacja w załączeniu do protokołu/,

W dyskusji głos zabrali:

Radny M. Kośmider pyta, czy pieniądze na zadania zleczone są przekazywane centralnie.

Kierownik Ośrodka Opieki Społecznej odpowiada, że środki dzielone są centralnie. Nie wszystkie województwa borykają się z brakiem pieniędzy. np. województwa terenu Śląska takiego problemu nie mają. Informuje, że Ośrodek otrzymał dotychczas tylko część należnych środków.

Radna B. Rogulska pyta, czy istniejący Klub Seniora z siedzibą w Miejsko-Gminnej Bibliotece otrzymuje środki na swoje utrzymanie. Słyszała, że ma być tworzony nowy Klub Seniora, pyta czy jest to prawdą. Kierownik Ośrodka Opieki Społecznej odpowiada radnej, że żaden z Klubów nie otrzymuje środków.

Przewodniczący Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska A. Biały poinformował Radę, że przed sesją komisja odbyła posiedzenie, na którym poddano dokładnej analizie sprawę opieki społecznej. Komisja spotkała się z seniorami i tymi, którzy zajmują się organizacją Klubu Seniora. Inicjatywa Komisji spotkała się z dużym poparciem. Komisja Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska przekazała zaraz po posiedzeniu wnioski do Zarządu o utworzenie Miejskiego Klubu Seniora oraz o założenie telefonu. Na spotkaniu Komisji z seniorami obecne były władze gminy. Wszystko na bieżąco wysłuchali, przyjęli do wiadomości i myślę, że będzie to zrealizowane.

Po zrealizowaniu tych spraw nasi emeryci i renciści poczują, że ktoś się nimi interesuje.

Radny M. Kośmider poruszył sprawę lokalu dla Ośrodka Opieki Społecznej. Lokal, w którym mieści się Ośrodek Opieki Społecznej jest ciasny.

Burmistrz zapewnił, że sprawa telefonu będzie załatwiona.

Przewodniczący Rady podziękował Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska, że wyszła na takie spotkanie do emerytów i rencistów.

Radna B. Rogulska stwierdza, że jest jej bardzo przykro, że spotkanie to odbyło się bez jej udziału. Jest założycielką Klubu Seniora i chce dalej współpracować w tym zakresie. Prosi, aby ją powiadamiano o takich posiedzeniach.

Rada jednogłośnie przyjęła przedłożoną informację.

Ad. 11. Referuje Burmistrz.

Poinformował, że Komisja konkursowa składała się z ośmiu osób. Na okoliczność postępowania konkursowego sporządzono protokół. Konkurs wygrał pan Marek Bogusławski, który otrzymał 3 głosy. Regulamin konkursowy stanowi o względnej większości głosów.

Burmistrz zapoznał z regulaminem komisji konkursowej. Stwierdza, że istnieje pilna potrzeba powołania kierownika SZPOZ. Zakład powołano z dniem 1 stycznia, w marcu uchwalono statut, rejestracja zakładu odbyła się we wrześniu. Konkurs na kierownika odbył się też późno.

Finansowanie odbywa się przy pomocy agent Urzędu Miejskiego.
Jako Burmistrz stawia wniosek o powołanie lek.med. Marka Bogusławskiego na stanowisko SZPOZ.

Na salę obrad proszony jest pan Marek Bogusławski.

Przewodniczący Rady prosi o pytania do kandydata.

Przewodniczący pyta jak widzi swoją przyszłą pracę kierownika SZPOZ.

Doktor Marek Bogusławski odpowiada, że od 10 lat pracuje na terenie gminy. W dniu 1 stycznia 1994 r. nastąpił rozdział na ZOZ i SZPOZ.

Samorząd przejął opiekę zdrowotną w opłakany stan. W roku bieżącym będziemy musieli rzadzić się jeszcze mniejszą kwotą. Należy wdrożyć program oszczędnościowy, jeżeli chodzi o energię elektryczną. Ogrzewanie przychodni nr 1 chciałbym zamienić na opał olejowy ekologiczny.

Należałoby rozpatrzyć szczelność okien i drzwi. Należałoby prześledzić stan zatrudnienia w służbie zdrowia. Chciałbym wdrożyć takie sprawy, jak dyżury stomatologiczne w dni wolne od pracy, otworzyć podstawowy gabinet chirurgiczny. Szkolić zarówno pielęgniarki jak i lekarzy.

Za pacjentem będą szły pieniądze. Liczenie kosztów bardzo istotna sprawa. Wreszcie powinniśmy wiedzieć jakie są właściwe koszty. Sytuacja służby zdrowia jest tragiczna. Niektóre obiekty wymagają remontu pod groźbą zamknięcia. Musimy wszyscy włączyć się do tego, aby ta służba zdrowia zaczęła funkcjonować biednie, ale funkcjonalnie.

Przewodniczący Rady zadaje kolejne pytanie: "jako lekarz powołany jest pan do leczenia ludzi, jak pan widzi się jako administrator?, jakie pana zdanie odnośnie prywatyzacji?".

Pan Bogusławski odpowiada, że pracował w Ośrodku Zdrowia i także w szpitalu. Jest zdania, że można pogodzić pracę lekarza i administratora. Przystępując do konkursu zdawałem sobie sprawę, że czeka mnie wiele obowiązków.

Odnośnie prywatyzacji - pewne decyzje zapadają na stopniu centralnym. Nie jest prawdą, że w najbliższym czasie prywatyzacja się rozpocznie. Służba zdrowia jest niedoinwestowana, każda reforma ^{jaka} musi być wykonana pociąga za sobą fundusze. Moje zdanie jest, aby służbę zdrowia prywatyzować, nie znaczy to, że mają być wszędzie prywatne gabinety.

Wyjaśnia jak widzi sprawę prywatyzacji.

Przewodniczący Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska

A. Biały zwraca się z zapytaniem jak pan Bogusławski widzi sprawę profilaktyki, przeniesiono punkt szczepień z przychodni nr 1 przy ul. 11 Listopada, czy punkt szczepień powinien być w tej przychodni.

Pan Marek Bogusławski odpowiada, że nie jest to potrzeba, ale konieczność.

Radna B. Rogulska pyta jak pan Bogusławski zamierza rozwiązać sprawę rehabilitacji.

Pan Bogusławski odpowiada, że jest to problem. Fakt przejścia rehabilitacji był taki niekonkretny, przejęto jako niechciane dziecko.

Wstępnie mogę powiedzieć, że w Przychodni nr 2 są niewykorzystane piwnice. Wstępnie są zaprojektowane przez Szwedów baseny rehabilitacyjne. W darze dostalibyśmy wyposażenie. Trzeba także zastanowić się pod kątem budynku, czy umieszczenie tam basenu nie będzie powodem jego niszczenia. Szansa założenia rehabilitacji jest, trzeba ją umiejętnie wykorzystać.

Radny Stanisław Barański zwraca się z zapytaniem jaka jest szansa uruchomienia aptek w Ośrodku Zdrowia w Przasławiu i Rakowie.

Pan Bogusławski odpowiada, że taka szansa istnieje, aby były tylko pieniądze. Każda apteka to inwestycja rzędu 1 mld zł. W obecnej chwili nie stać nas na to, ale w przyszłości trzeba do tego dążyć.

Nasze działania powinny iść w tym kierunku, aby dosprzętować przychodnię. W momencie kiedy wyjaśni się sprawa finansowania zdrowia należałoby myśleć o aptekach. Na wsi nie będzie takiego obrotu, aby apteka się utrzymała. Myślę, że prywatny na to nie pójdzie, bo by szybko zbankrutował.

Przewodniczący obrad ogłosił 5-cio minutową przerwę.

Wznowienie obrad.

Rada 22 głosami, głosów przeciw nie było, przy 1 wstrzymującym się powzięła Uchwałę Nr IV/29/94 w sprawie powołania Kierownika Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Jędrzejowie.
/Uchwała Nr IV/29/94 w załączeniu do protokołu/.

Ad.12. Rada 22 głosami, głosów przeciw nie było przy 1 głosie wstrzymującym się powzięła Uchwałę Nr IV/30/94 zmieniającą Uchwałę Nr XLII/270/94 z dnia 11 lutego 1994 roku, w sprawie powołania Rady Nadzorczej Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Jędrzejowie.

/Uchwała Nr IV/30/94 w załączeniu do protokołu/.

Ad.13. Rada 21 głosami, głosów przeciw nie było, przy 2 głosach wstrzymujących się powzięła Uchwałę Nr IV/31/94 w sprawie powołania komisji dyscyplinarnej I instancji oraz komisji dyscyplinarnej II instancji.

/Uchwała Nr IV/31/94 w załączeniu do protokołu/.

Ad.14. Rada jednogłośnie powzięła Uchwałę Nr IV/32/94 w sprawie wystąpienia z wnioskiem do Wojewody Kieleckiego o przekazanie na własność Gminy Jędrzejów gruntów zabudowanych, będących w użyt-

kowaniu Zakładów Mechanicznych w Jędrzejowie, położonych przy ulicy 11-go Listopada 101 i Armii Krajowej 6.

/Uchwała Nr IV/32/94 w załączeniu do protokołu/

Ad.16. Referuje Burmistrz.

Informuje Radę, że trzeba awaryjnie dokonać pokrycia dachowego na agronomówce.

Wycofuje projekt przeznaczenia 147 mln zł na dokonanie elewacji bloku przy ul. Okrzei 38 i wnosi o przeznaczenie z tego 47 mln zł na sfinansowanie remontu budynku agronomówki przy ul. Głowackiego 26, w którym zamieszkują dwie rodziny.

Radny W. Kuśmierz pyta kto zamieszkuje w agronomówce i jaki płaci czynsz.

Przewodniczący Komisji Porządku Publicznego K. Marcinkowski podaje, że 21 października obradowała komisja. Komisji przedstawiono projekt zmian w budżecie -przeniesienie środków przeznaczonych na budowę Kotłowni Rejonowej w Jędrzejowie na dotację dla Rejonowego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Jędrzejowie na remont budynku mieszkalnego przy ul. Okrzei 38. w kwocie 147 mln zł. Komisja Porządku Publicznego odrzuciła ten projekt wnioskując o przeznaczenie tych pieniędzy na zakup samochodu dla Straży Miejskiej. Burmistrz odpowiada:

-radnemu W. Kuśmierzowi -czynsz płać na ogólnych zasadach w wysokości 370 tys. zł p. Kłapcia za 80.67 m², p. Koper 280 tys. zł za 62.42 m². We własnym zakresie ogrzewają mieszkanie/pałę w c.o. za własne pieniądze/.

-radnemu K. Marcinkowskiemu -nasza ustawa na rozwiązania demokratyczne, o wszystkim decyduje sama Rada, postulat Komisji nie musi być wiążący dla Zarządu.

Wniosek o zakup samochodu zgłoszono, procedury uchwałodawcze są takie że Zarząd ma obowiązek przedłożyć Radzie swoje propozycje.

Myślenie o zakupie samochodu dla Straży Miejskiej jest przedwczesne. Rada na dzisiaj dyskutować ponowne zatrudnienie dwóch strażników.

Zakup samochodu dla Straży Miejskiej nie był przedmiotem obrad Zarządu. Przewodniczący Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej i Ochrony Środowiska Alfred Biały wnosi o przeznaczenie potrzebnej kwoty na remont agronomówki, a pozostałą sumę na remont przychodni.

Radny W. Segieta ma uwagi do omawianej sprawy ze względu na odczucia społeczne. Co powie społeczeństwo, jeżeli odrzucimy projekt remontu budynku dla kilku rodzin, a uchwalimy remont budynku zamieszkanego przez dwie rodziny.

Wnosi, aby całą kwotę przeznaczyć na remont przychodni.

Zastępca Burmistrza podkreśla, że jeszcze nie zaniechano realizacji wniosku o tynkowanie bloku przy ul. Okrzei. Jeżeli budynek agronomówki nie będzie remontowany to może się na wiosnę rozlecieć, bo są duże zacieki. Z czynszu nie da się pokryć remontu. Czynsz ustalany jest centralnie. Za rok powstanie problem, gdzie przekwaterować dwie rodziny. Wyjaśnia, że 47 mln zł to kosztorys na remont całego budynku. Ta kwota będzie odpowiednio mniejsza.

Radny A. Biały podtrzymuje wniosek, aby pozostałą kwotę 100 mln zł przeznaczyć na remont obiektów służby zdrowia.

Radna B. Rogulska podkreśla, że źle się stało, że kwota na remont agronomówki nie została zaplanowana. Teraz nie ma innych możliwości tylko przeznaczenie środków na remont dachu tego budynku.

Przyszłościowo trzeba starać się o przekazanie budynku do RPGKiM.

Głosowanie wniosków:

1/ nie więcej niż do kwoty 47 mln zł przeznaczyć na remont agronomówek pozostałą kwotę na remont obiektów służby zdrowia,

2/ radny K. Marcinkowski wycofuje wniosek Komisji Porządku Publicznego

3/ **wniosek** radnego W. Segiety - całą kwotę przeznaczyć na potrzeby Samorządowego Zakładu Podstawowej Opieki Zdrowotnej.

Radna J. Szreniawa oponuje przeciwko wnioskowi radnego Segiety, jest za wnioskiem pierwszym.

Wniosek został przyjęty 20 głosami, przy 2 głosach przeciw i 1 głosie wstrzymującym się.

Radna B. Rogulska zwraca uwagę, że nie może być w uchwale zapisu, że do wysokości remontu, zapis musi być konkretny.

Uchwała Nr IV/34/94 w sprawie zmian w budżecie miasta i gminy na 1994 rok została przyjęta jednogłośnie.

/Uchwała Nr IV/34/94 w załączeniu do protokołu/.

Przewodniczący Rady ogłasza 15 minutową przerwę.

Wznawia obrady.

Ad. 16. Rada jednogłośnie powzięła Uchwałę Nr IV/33/94 w sprawie wyboru przedstawiciela Gminy Jędrzejów w Zgromadzeniu Związku Międzygminnego Gazownictwa "Nida".

/Uchwała Nr IV/33/94 w załączeniu do protokołu/.

Ad. 17. Odpowiedzi na interpelacje udziela Burmistrz M. Hajewski - radnemu M. Kośmidrowi - na jeden budynek będzie wydana decyzja o rozbiórcie, drugi budynek jest w takim stanie technicznym, że nie można orzec jego rozbiórki.

Wyjaśnia przy tym, że jeżeli budynek nie zagraża bezpieczeństwu organ administracji nie ma prawa ingerencji.

Odnosnie budynku Abramowicza -w ciągu tygodnia będzie wydana pisemna decyzja.

-Odnosnie zatrudnienia 2 pracowników Straży Miejskiej. Stwierdziliśmy, że w budżecie nie są zaplanowane środki na utrzymanie tych pracowników, Było tak powiedziane, że jeżeli otrzymamy 70 mln z wówczas zatrudnimy tych pracowników. W tej chwili Rada może zapreliminować środki na 1995 rok. Jeżeli Rada znajdzie środki wypowiedzenie zostanie wycofane.

Burmistrz podaje wyniki sądu o zatrudnieniu pracowników Straży Miejskiej w sąsiednich gminach. I tak:

w Pińczowie i Busku -3 pracowników + samochód, we Włoszczowie 4 pracowników + samochód.

Zdaniem Zarządu Miejskiego, jeżeli na warunki jędrzejowskie 7-miu ludzi będzie wykonywać pracę na piechotę to nic nie zrobi. Nie ilość ludzi decyduje o efektach ich pracy, ale środki techniczne.

Burmistrz utrzymuje, że jeżeli Rada znajdzie środki na utrzymanie 7-miu pracowników Straży Miejskiej to zatrzyma te osoby.

-Zastępca Burmistrza odpowiada radnemu M. Kośmidrowi następująco:

-odnosnie zakazu skrętu w lewo ul. Sportowa i ul. Barbary dla samochodów o ładowności powyżej 2,5 tony -będzie uwzględnione, natomiast odnosnie ograniczenia prędkości do 50 km/godz. na ul. 11 Listopada, która jest drogą krajową będzie trudne. Prowadzone są w tej sprawie rozmowy ODDP Kielce.

Informuje, że jest nowy projekt zmian ustawy o ruchu drogowym, który ogranicza prędkość na terenie zabudowanym do 50 km/godz.

Po wprowadzeniu tego przepisu sprawa byłaby uregulowana.

-Zastępca Burmistrza na wniosek radnej Rogulskiej podaje, że panowie Ci są na zwolnieniach lekarskich. Młodzi ludzie nie powinni pracować jako Straż Miejska, chorowici nie mogą być pracownikami Straży Miejskiej.

Radna B. Rogulska podtrzymuje, że zatrudnienie Straży Miejskiej jest niewystarczające. Nawet przy wyposażeniu Straży w samochód ich czynności nie będą wykonywane dokładnie.

Funkcjonariusze oprócz spraw porządkowych zajmują się innymi sprawami, jak kontrole z Sanepidem, z budowlancami, praca na targowisku Samochodem nie zastąpi się ludzi.

To, że przebywają na zwolnieniu to wiemy wszyscy, że się bronią. To wszyscy rozumiemy.

Prosi o podanie tej sprawy pod głosowanie.

Przewodniczący Rady podnosi, że Burmistrza obowiązuje dyscyplina budżetowa.

Jeżeli Rada zadecyduje i na nowy rok przewidzi środki to nic nie stoi na przeszkodzie, aby przyjąć tych panów na nowych warunkach.

Radny W. Kuśmierz wnosi o zastanowienie się, czy przy utrzymaniu 5 osobowej obsady zyskamy, czy też możemy stracić. Ci ludzie będą czuwać nad naszym wspólnym mieniem. Są przypadki, że policja obraca się tyłem, a starżnik reaguje. Tak nie można podchodzić do sprawy, że ktoś z nas zachoruje to nie nadaje się do pracy.

Radna J. Szreniawa jest zdania, że 5-ciu pracowników Straży Miejskiej to za mało.

Radny St. Barański podaje, że najprawdopodobniej zostaną zwrócone środki, o które prosił na poprzedniej sesji, tj. 50 mln zł na zakup samochodu dla OSP. OSP zrezygnuje z tych pieniędzy na rzecz Straży Miejskiej.

Były pracownik Straży Miejskiej Artur Wojniak zwraca się do Rady o podjęcie korzystnej decyzji na rzecz zwolnionych pracowników. Przewodniczący Rady zobowiązuje się być negocjatorem tych panów z Burmistrzem i zapewnia, że będzie starał się im pomóc.

Zastępca Burmistrza wnosi o przegłosowanie ilości zatrudnienia pracowników Straży Miejskiej 5 czy 7.

Radny W. Kędra oponuje głosowaniu twierdząc, że jest to ingerowanie w sprawę Burmistrza.

Radny Ryszard Matusik zadaje pytanie, czy można głosować nad interpelacją.

Burmistrz wyjaśnia, że jeżeli Rada podejmie uchwałę zobowiązującą do zatrudnienia 7 strażników, zostanie uchylona przez Wojewodę, bo będzie to ingerowaniem w kompetencje Burmistrza.

Tu chodzi o uchwalenie środków w budżecie na utrzymanie Straży Miejskiej.

Burmistrz podtrzymuje, że wystarczy 5 osób oraz samochód.

Jeżeli jest interpelacja na ten temat to może być tak, że Rada zaleci Zarządowi przeanalizowanie tej sprawy i wygospodarowanie środków na ten cel, bądź zaplanować środki na ten cel na 1995 rok.

Radny W. Kędra wnosi o przekazanie wniosku do opinii komisji przy okazji rozpatrywania oceny bezpieczeństwa publicznego w m-cu listopadzie.

Radna B. Rogulska podtrzymuje swój wniosek o utrzymanie 7 strażników Straży Miejskiej i zabezpieczenie środków w budżecie na ten cel.

Za wnioskiem głosowało 10 radnych, przeciw 8 radnych, 3 radnych wstrzymało się od głosu.

Radny K. Marcinkowski ponawia pytanie, czy interpelację można głosować

Radny E. Nawrot podnosi, że było mówione na sesji, że nie wolno zmieniać proponowanego porządku obrad.

Wiceprzewodnicząca W. Marcinkowska, także pyta, czy mamy prawo głosować.

Przewodniczący Rady: głosujemy na oczach wszystkich obecnych.

Radny K. Marcinkowski prosi o wyjaśnienie sprawy z poprzedniej sesji przeznaczenia 20 mln zł na oświetlenie ulicy Dojazd. To także wiąże się z bezpieczeństwem.

Radna B. Rogulska przypomina, że ten punkt był w proponowanym porządku obrad, ale został przeniesiony do pkt.: "Interpelacje i wolne wnioski".

Radna podkreśla, że zadanie jakie radny Marcinkowski zgłasza trzeba wprowadzić do planu na rok przyszły.

Radny W. Kędra pyta skąd wziąć środki na ten cel.

Radny A. Biały stwierdza, że było to trudne zadanie, ale humanitarne głosowanie jest oddaniem dużego szacunku dla Zarządu. Skoro radny Barański zadeklarował środki nie powinno być problemu.

Burmistrz składa deklarację, że decyzję Rady przyjmuje jako zalecenie będzie się starał przedłożyć sprawę Zarządowi, wrócić do tematu znalezienia środków. Stanowisko przedstawi Radzie wraz z projektem uchwały.

Radny A. Biały: zrozumiałem, że zwolnienie chorobowe tych dwóch ludzi zostało potraktowane jako ucieczka od sprawy. Chciałbym, aby wrócili do pracy, jeżeli są zdrowi.

Przewodniczący Rady stwierdza, że w dyskusji przejawia się przestrzeganie litery prawa.

Nikt nie spojrział na sprawę jako dotyczącą młodych ludzi. Od strony moralnej nie popełniliśmy żadnego błędu.

-Burmistrz kontynuuje odpowiedzi na interpelacje.

Radnej J. Szreniawie odpowiada, że zapis w Statucie Gminy zostanie zmieniony uchwałą na kolejnej sesji.

Radny St. Barański jest przeciwny przekładowywaniu porządku obrad sesji wieloma problemami. Mówczas wiele się dyskutuje, nie wypracowując konkretnego stanowiska.

Wnosi o powoływanie komisji wnioskowej z trzech radnych dla notowania wniosków i wypracowywania stanowiska.

Przewodniczący Rady odpowiada, że po rozpatrzeniu tych wszystkich tematów nasuwa się jeden wniosek, że nie ma pieniędzy.

Jest zdania, że taka sytuacja przed uchwaleniem budżetu jest bardzo potrzebna.

Skarbnik Gminy wyjaśnia sprawę, kto ma obecnie prawo stosowania ulg podatkowych. Te sprawy reguluje ustawa o podatkach.

Była taka sprawa, że sołtysi odraczali na 1 m-c podatek, ale ta ustawa i rozporządzenie o funkcji sołtysa już nie obowiązuje. Tylko Burmistrz jest kompetentny do załatwienia tej sprawy. Radny W. Segieta podnosi, że Burmistrz nie może stosować ulg z za biurka, trzeba sprawdzić sytuację finansową w terenie. Burmistrz: tu nasuwa się wniosek do radnego Segiety-delegata do Sejmiku Samorządowego, aby dać możliwość sołtysom umarzania podatku. Radna B. Rogulska pyta, czy Burmistrz nie może upoważnić sołtysów. Burmistrz odpowiada, że nie ma takiego uprawnienia. Wiceprzewodnicząca Rady W. Marcinkowska wnosi o opracowanie okólnika w tej sprawie i rozplakatowanie na każdej wsi.

Ad.17. Ze względu na wyczerpanie porządku obrad o godz.12 Przewodniczący Rady zamyka IV sesję Rady Miejskiej w Jędrzejowie.

Sekretarz obrad:

G. Pełka
Genowefa Pełka

Przewodniczący

Rady Miejskiej w Jędrzejowie

Tadeusz Świerczyński

Pełka